
Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 2167
des Abgeordneten Christoph Schulze
fraktionslos
Landtagsdrucksache 5/5503

Kontrolle der Flughafengesellschaft durch den Aufsichtsrat

Wortlaut der Kleinen Anfrage Nr. 2167 vom 13.06.2012:

Im Tagesspiegel vom 19.05.2012 wurde berichtet, dass der Aufsichtsrat der Flughafengesellschaft FBB im Jahr 2011 nur vier Mal getagt habe, was der gesetzlichen Mindestzahl entspreche. Dies kritisierte der Bundestagsabgeordneter Prof. Dr. Peter Danckert als Zeichen mangelnder Akribie der Aufsichtsratsmitglieder.

Aus diesem Grunde frage ich die Landesregierung:


1. Wie oft tagte der Aufsichtsrat der FBB im Jahr 2009? An welchen Tagen? An welchen Orten?
Wann waren Beginn und Ende der Sitzungen? (entweder Uhrzeit oder Sitzungsdauer in Stunden angeben) Was war im Kern Gegenstand der Sitzung?

2. Wie oft tagte der Aufsichtsrat der FBB im Jahr 2010? An welchen Tagen? An welchen Orten?
Wann waren Beginn und Ende der Sitzungen? (entweder Uhrzeit oder Sitzungsdauer in Stunden angeben) Was war im Kern Gegenstand der Sitzung?

3. Wie oft tagte der Aufsichtsrat der FBB im Jahr 2011? An welchen Tagen? An welchen Orten?
Wann waren Beginn und Ende der Sitzungen? (entweder Uhrzeit oder Sitzungsdauer in Stunden angeben) Was war im Kern Gegenstand der Sitzung?

4. Wie oft tagte der Aufsichtsrat der FBB im Jahr 2012? An welchen Tagen? An welchen Orten?
Wann waren Beginn und Ende der Sitzungen? (entweder Uhrzeit oder Sitzungsdauer in Stunden angeben) Was war im Kern Gegenstand der Sitzung?

5. Welche weiteren Gremien, Arbeitsgruppen oder sonstigen Zirkel des Aufsichtsrats der FBB tagten wann im Jahr 2009? An welchen Tagen? An welchen Orten? Wann waren Beginn und Ende der Sitzungen? (entweder Uhrzeit oder Sitzungsdauer in Stunden angeben) Was war im Kern Gegenstand der Sitzung?

6. Welche weiteren Gremien, Arbeitsgruppen oder sonstigen Zirkel des Aufsichtsrats der FBB tagten wann im Jahr 2010? An welchen Tagen? An welchen Orten? Wann waren Beginn und Ende der Sitzungen? (entweder Uhrzeit oder Sitzungsdauer in Stunden angeben) Was war im Kern Gegenstand der Sitzung?

7. Welche weiteren Gremien, Arbeitsgruppen oder sonstigen Zirkel des Aufsichtsrats der FBB tagten wann im Jahr 2011? An welchen Tagen? An welchen Orten? Wann waren Beginn und Ende der Sitzungen? (entweder Uhrzeit oder Sitzungsdauer in Stunden angeben) Was war im Kern Gegenstand der Sitzung?

8. Welche weiteren Gremien, Arbeitsgruppen oder sonstigen Zirkel des Aufsichtsrats der FBB tagten wann im Jahr 2012? An welchen Tagen? An welchen Orten? Wann waren Beginn und Ende der Sitzungen? (entweder Uhrzeit oder Sitzungsdauer in Stunden angeben) Was war im Kern Gegenstand der Sitzung?


Namens der Landesregierung beantwortet der Chef der Staatskanzlei die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Wie oft tagte der Aufsichtsrat der FBB im Jahr 2009? An welchen Tagen? An welchen Orten? Wann waren Beginn und Ende der Sitzungen? (entweder Uhrzeit oder Sitzungsdauer in Stunden angeben)
Was war im Kern Gegenstand der Sitzung?

Frage 2:
Wie oft tagte der Aufsichtsrat der FBB im Jahr 2010? An welchen Tagen? An welchen Orten? Wann waren Beginn und Ende der Sitzungen? (entweder Uhrzeit oder Sitzungsdauer in Stunden angeben)
Was war im Kern Gegenstand der Sitzung?

Frage 3:
Wie oft tagte der Aufsichtsrat der FBB im Jahr 2011? An welchen Tagen? An welchen Orten? Wann waren Beginn und Ende der Sitzungen? (entweder Uhrzeit oder Sitzungsdauer in Stunden angeben)
Was war im Kern Gegenstand der Sitzung?

Frage 4:
Wie oft tagte der Aufsichtsrat der FBB im Jahr 2012? An welchen Tagen? An welchen Orten? Wann waren Beginn und Ende der Sitzungen? (entweder Uhrzeit oder Sitzungsdauer in Stunden angeben)
Was war im Kern Gegenstand der Sitzung?

Zu den Fragen 1 – 4:

Der Aufsichtsrat befasst sich in seinen Sitzungen regelmäßig mit dem Sachstandsbericht des Projektes „Bau des Flughafens“ sowie den aktuellen Entwicklungen. Daneben werden im Regelfall in der Frühjahrssitzung (März / April) der Jahresabschluss des vergangenen Geschäftsjahres und in der Dezembersitzung (Klausurtagung) der Planungs- und Bautenstand BBI sowie der Wirtschaftsplan des folgenden Geschäftsjahres behandelt.
Die Inhalte der Beratungen des Aufsichtsrates im Einzelnen unterliegen der Verschwiegenheit. Nähere Angaben können daher durch die Landesregierung nicht erfolgen.

Die Angaben zu den Sitzungsterminen im Einzelnen sind der Anlage 1 zu entnehmen.

Gegenstand der außerordentlichen Sitzung des Aufsichtsrates am 16.05.2012 war – wie bereits öffentlich bekannt – die Verschiebung der Inbetriebnahme des Flughafens Berlin-Brandenburg. Am 22.06.2012 waren aus aktuellem Anlass – wie ebenfalls bereits öffentlich bekannt - die Verschiebung der Inbetriebnahme sowie die Umsetzung des Schallschutzes und die Bestellung eines neuen Geschäftsführers Gegenstand der Sitzung.
Weitere Sitzungstermine sind für den 16.08.2012, den 14.09.2012 und den 07.12.2012 geplant. Darüber
hinaus ggf. erforderliche Termine werden kurzfristig im Aufsichtsrat in diesem Jahr abgestimmt.

Frage 5:
Welche weiteren Gremien, Arbeitsgruppen oder sonstigen Zirkel des Aufsichtsrats der FBB tagten wann im Jahr 2009? An welchen Tagen? An welchen Orten? Wann waren Beginn und Ende der Sitzungen?
(entweder Uhrzeit oder Sitzungsdauer in Stunden angeben) Was war im Kern Gegenstand der Sitzung?

Frage 6:
Welche weiteren Gremien, Arbeitsgruppen oder sonstigen Zirkel des Aufsichtsrats der FBB tagten wann im Jahr 2010? An welchen Tagen? An welchen Orten? Wann waren Beginn und Ende der Sitzungen?
(entweder Uhrzeit oder Sitzungsdauer in Stunden angeben) Was war im Kern Gegenstand der Sitzung?


Frage 7:
Welche weiteren Gremien, Arbeitsgruppen oder sonstigen Zirkel des Aufsichtsrats der FBB tagten wann im Jahr 2011? An welchen Tagen? An welchen Orten? Wann waren Beginn und Ende der Sitzungen?
(entweder Uhrzeit oder Sitzungsdauer in Stunden angeben) Was war im Kern Gegenstand der Sitzung?

Frage 8:
Welche weiteren Gremien, Arbeitsgruppen oder sonstigen Zirkel des Aufsichtsrats der FBB tagten wann im Jahr 2012? An welchen Tagen? An welchen Orten? Wann waren Beginn und Ende der Sitzungen?
(entweder Uhrzeit oder Sitzungsdauer in Stunden angeben) Was war im Kern Gegenstand der Sitzung?

Zu den Fragen 5 – 8:

Der Projektausschuss BBI ist ein den Aufsichtsrat unterstützender Ausschuss. Gegenstand der Beratungen des Projektausschusses ist die Vorbereitung der Aufsichtsratssitzungen zu Angelegenheiten des Projektes „Bau des Flughafens“ sowohl in technischer als auch wirtschaftlicher Hinsicht. Die Inhalte der Beratungen im Einzelnen unterliegen der Verschwiegenheit. Nähere Angaben können daher nicht erfolgen. Die Sitzungen des Projektausschusses erfolgen regelmäßig in Vorbereitung zu den Sitzungen des Aufsichtsrates.

Gegenstand der Sitzungen des Finanz- und Prüfungsausschusses (bis Ende 2010 Finanzausschuss) sind u.a. Fragen der Überwachung des Rechnungslegungsprozesses, der Wirksamkeit des internen Kontrollsystems und des Risikomanagementsystems sowie die Erteilung des Prüfungsauftrages an den Abschlussprüfer. Der Finanz- und Prüfungsausschuss berät die Tagesordnung des Aufsichtsrates vor, soweit Angelegenheiten von finanzieller und wirtschaftlicher Bedeutung für die Gesellschaft betroffen sind. Die Inhalte der Beratungen im Einzelnen unterliegen der Verschwiegenheit. Nähere Angaben können daher durch die Landesregierung nicht erfolgen. Die Sitzungen des Finanz- und Prüfungsausschusses erfolgen regelmäßig in Vorbereitung zu den Sitzungen des Aufsichtsrates.

Gegenstand der Sitzungen des Präsidialausschusses ist die Vorbereitung der in den Aufsichtsratssitzungen zu behandelnden personellen Entscheidungen sowie tarifliche und Gehaltsfragen. Die grundsätzlichen Befugnisse des Präsidialausschusses ergeben sich aus der Geschäftsordnung des Aufsichtsrates. Die Inhalte der Beratungen im Einzelnen unterliegen der Verschwiegenheit. Nähere Angaben können daher durch die Landesregierung nicht erfolgen. Weitere Termine für die Sitzungen des Präsidialausschusses werden nach Bedarf geplant.

Gegenstand der außerordentlichen Sitzung des Projektausschusses am 16.05.2012 war – wie bereits öffentlich bekannt – ausschließlich die Verschiebung der Inbetriebnahme des Flughafens Berlin-Brandenburg.

Die Angaben zu den Sitzungsterminen der in den Fragen 5 – 8 benannten Gremien im Einzelnen sind der Anlage 2 zu entnehmen.


Anlage 1

Jahr Gremium Anzahl Tag Ort Beginn Ende

2009 Aufsichtsrat FBB 5x 04.02. (Klausurtagung) Motzen 11:30 Uhr 20:00 Uhr

   27.03. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 10:00 Uhr 13:30 Uhr

   24.06. (mit Baustellentour) Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 12:00 Uhr 14:35 Uhr

   17.09. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 10:30 Uhr 13:30 Uhr

   11.12. (Klausurtagung) Motzen 11:30 Uhr 17:30 Uhr

2010 Aufsichtsrat FBB 4x 26.03. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 14:00 Uhr 19:15 Uhr

   25.06. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 09:00 Uhr 16:15 Uhr

   17.09. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 10:15 Uhr 15:00 Uhr

   08.12. (Klausurtagung) Motzen 10:30 Uhr 17:45 Uhr

2011 Aufsichtsrat FBB 4x 08.04. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 10:00 Uhr 14:00 Uhr

   24.06. (mit Baustellentour) Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 09:30 Uhr 13:30 Uhr

   21.10. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 10:00 Uhr 14:30 Uhr

   09.12. (Klausurtagung) Motzen 11:00 Uhr 17:00 Uhr

2012 Aufsichtsrat FBB 20.04. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 09:00 Uhr 13:30 Uhr

   16.05. (außerordentlich) BER, Feuerwache Ost 15:30 Uhr 02:30 Uhr

(17.05.)

   22.06. BER, Feuerwache Ost 10:00 Uhr 19:15 Uhr


Vor den Aufsichtsratssitzungen finden die Anteilseignervorgespräche statt, in denen die Themen der Aufsichtsratssitzungen unter den Anteilseignern diskutiert werden. Diese Gespräche beginnen im Regelfall um 9:00 Uhr und enden mit Beginn der Sitzung des Aufsichtsrates.


Anlage 2

Jahr Gremium Anzahl Tag Ort Beginn Ende

2009 Projektausschuss BBI 3x 25.03. Flughafen Berlin-Schönefeld Verwaltungsgebäude 13:00 Uhr 16:45 Uhr

   17.06. Flughafen Berlin-Schönefeld Verwaltungsgebäude 14:00 Uhr 17:30 Uhr

   11.09. Flughafen Berlin-Schönefeld Verwaltungsgebäude 09:00 Uhr 12:30 Uhr

 Finanzausschuss 4x 19.03. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 16:00 Uhr 19:00 Uhr

   19.06. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 10:50 Uhr 13:30 Uhr

   10.09 Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 10:00 Uhr 13:30 Uhr

   09.12. Berlin-Tegel Verwaltungsgebäude BFG 15:00 Uhr 18:00 Uhr

 Präsidialausschuss 3x 24.06. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 08:33 Uhr 09:44 Uhr

   07.09. Rotes Rathaus Berlin 12:00 Uhr 13:03 Uhr

   11.12. Motzen 09:36 Uhr 10:15 Uhr

2010 Projektausschuss BBI 3x 11.06. Flughafen Berlin-Schönefeld Baustelle BER 11:00 Uhr 17:00 Uhr

   10.09. Flughafen Berlin-Schönefeld Baustelle BER 09:00 Uhr 14:00 Uhr

   03.12. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 09:00 Uhr 11:45 Uhr

 Finanzausschuss 4x 18.03. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 10:30 Uhr 15:00 Uhr

   17.06. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 11:00 Uhr 14:00 Uhr

   15.09. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 13:00 Uhr 16:45 Uhr

   01.12. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 10:15 Uhr 14:00 Uhr

 Präsidialausschuss 4x 26.03. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 15:10 Uhr 15:24 Uhr

   25.06. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 16:17 Uhr 16:20 Uhr

   17.09. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 08:45 Uhr 08:55 Uhr

   08.12. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 09:34 Uhr 10:16 Uhr

2011 Projektausschuss BBI 2x 01.04. Flughafen Berlin-Schönefeld, Baustelle BER, DFS-

Tower

09:00 Uhr 15:00 Uhr

   16.06. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 09:00 Uhr 13:00 Uhr

 Finanz- & Prüfungsausschuss 4x 30.03. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 14:00 Uhr 16:30 Uhr


   15.06. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 14:00 Uhr 17:15 Uhr

   20.10. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 09:00 Uhr 12:30 Uhr

   01.12. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 09:00 Uhr 13:30 Uhr

 Präsidialausschuss 3x 08.04. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 08:33 Uhr 09:11 Uhr

   24.06 Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 08:35 Uhr 09:03 Uhr

   21.10. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 08:42 Uhr 08:46 Uhr

2012 Projektausschuss BBI 16.04. Flughafen Berlin-Schönefeld Baustelle BER 09:30 Uhr 13:00 Uhr

   16.05. (außerordentlich) Flughafen Berlin-Schönefeld Baustelle BER 11:00 Uhr 14:15 Uhr

   13.06. Flughafen Berlin-Schönefeld Baustelle BER 09:00 Uhr 14:30 Uhr

 Finanz- & Prüfungsausschuss 18.04. Flughafen Berlin-Schönefeld 09:00 Uhr 13:30 Uhr

   24.05. (außerordentlich) Flughafen Berlin-Schönfeld 16:00 Uhr 20:15 Uhr

   20.06. Flughafen Berlin-Schönefeld Baustelle BER 09:00 Uhr 13:00 Uhr

 Präsidialausschuss 20.04. Flughafen Berlin-Schönefeld Konferenzzentrum 08:48 Uhr 08:58 Uhr

   24.05. Rotes Rathaus Berlin 08:30 Uhr 09:56 Uhr

   21.06. Rotes Rathaus Berlin 15:31 Uhr 17:07 Uhr


Findet ein Präsidialausschuss taggleich mit einer Aufsichtsratssitzung statt, so tagt dieser im Regelfall noch vor den Anteilseignervorgesprächen.

